
N. 149 del 20/02/2017

Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale

Determinazione 149 del 20/02/2017

Oggetto: AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER   LA 
CONCESSIONE  E  GESTIONE  DEL  CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI LIMBIATE 

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 149 del 20/02/2017

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E POLIZIA LOCALE

Premesso  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  183  del  16  novembre  2016  si 
approvavano  gli  indirizzi  sulla  futura  gestione  del  Centro  Sportivo  Comunale  di  via  Tolstoj 
prevedendo un percorso di affidamento attraverso una procedura di gara;

Considerando che  ai  sensi  del  Codice  degli  Appalti  si  intende ricorrere  alla  procedura  negoziata  mediante  offerta  
economicamente più vantaggiosa;

Ritenuto quindi che il Comune di Limbiate intende ricercare soggetti qualificati interessati all'eventuale affidamento  
della concessione del Centro Sportivo Comunale mediante procedura negoziata ai sensi dell'articolo 63 D.Lgs 50/2016;

Considerato che le prestazioni di cui trattasi non possono essere acquisite mediante ricorso alle convenzioni Consip in 
quanto non sono attualmente attive convenzioni relative ai servizi comparabili/idonei alle necessità di questo Comune e  
che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all'individuazione  dei  contraenti  mediante  il  sistema  telematico  Arca-Sintel 
Lombardia (Agenzia regionale degli acquisti) messo a disposizione da Regione Lombardia;

Ritenuto, al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata, di procedere nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità  di trattamento, proporzionalità e trasparenza mediante la pubblicazione di  un avviso di  
manifestazione di interesse;

Precisato che, ottenuto l'esito dell'indagine, verranno invitati a presentare l'offerta- con successiva procedura negoziata  
svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) in modalità telematica mediante l'utilizzo della piattaforma Arca  
Sintel Lombardia (Agenzia Regionale degli  Acquisti)- i  soggetti  che abbiano manifestato interesse a partecipare in  
numero massimo di cinque, come meglio specificato nell'allegato avviso;

Visto l'avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse (e i relativi moduli di partecipazione) allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, nell'ambito del quale vengono fornite le necessarie informazioni per la 
partecipazione alla procedura di selezione e per l'esecuzione del servizio;

Ritenuto  dunque,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  procedere  all'approvazione  dell'avviso  di  indagine  di 
mercato, dei relativi moduli di partecipazione e del capitolato di gara;

Ritenuto, altresì, di dover procedere all'individuazione del Responsabile Unico del Procedimento 
per il  servizio in oggetto,  ai  sensi dell'art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'Avviso di Rettifica 
emesso dall'ANAC e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 164/2016 che sanciscono quanto segue:

➢ il  RUP deve  essere  nominato  contestualmente  alla  decisione  di  acquisire  i  servizi  e  le 
forniture  tra  i  dipendenti  di  ruolo  della  stazione  appaltante  addetti  alla  medesima  unità 
organizzativa,  dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  e  di  competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b) - contratti sotto soglia;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della 
Repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  e  le 
acquisizioni in economia;

Visti:
- il parere di regolarità amministrativa di cui all'art. 147 del TUEL, così come introdotto dall'art. 3, 
comma 1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in Legge 213/2012;



N. 149 del 20/02/2017

-  l’art.107 del TUEL di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive variazioni ed integrazioni;
-  il D.Lgs.n.165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;
-  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016 in materia di appalti e contratti pubblici per lavori,  

servizi e forniture;
-  lo statuto dell’Ente;
-  il Regolamento di contabilità;
-  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 18/01/2016 con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione 2016/2020;
-  la deliberazione della Corte dei Conti n. 109 del 13 aprile 2016;
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 5/10/2016 con la quale è stata approvata la nuova  
macrostruttura organizzativa dell’Ente;
-  il Decreto Sindacale n. 45 in data 6/10/2016 con il quale il Sindaco attribuisce alla dr.ssa Micaela 

Curcio la direzione del Settore Servizi al Cittadino e Polizia Locale;

per questi motivi
DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione 
del presente provvedimento;
2.  di  approvare  l'Avviso  di  Indagine  di  mercato  ed  i  relativi  moduli  di  partecipazione per  la 
manifestazione  di  interesse  per  ricerca  di  soggetti  qualificati  all'eventuale  affidamento della 
gestione  del  Centro Sportivo  Comunale  di  via  Tolstoj  mediante  procedura negoziata  attraverso 
richiesta di offerta su Piattaforma SINTEL di ARCA (Agenzia Regionale degli Acquisti), allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;
3.  di  individuare  come  segue  il  servizio  necessario  all'Ente  nonché  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  -  tra  i  dipendenti  di  ruolo  dello  stesso  che  hanno soddisfatto  i  requisiti  stabiliti 
dall'art. 31 del D. Lgs. n. 50/20106  e dall'Avviso di Rettifica emesso dall'ANAC e pubblicato sulla  
Gazzetta Ufficiale n. 164/2016  per importi inferiori ad € 500.000,00 - precisando che le risorse 
necessarie al suddetto servizio risultano essere quelle di euro 10.000 per l'anno 2017 e che saranno 
impegnati con successiva determinazione a contrarre prevedendo altresì i seguenti servizi:

• Servizio  di  gestione  del  Centro  Sportivo  Comunale  di  via  Toltoj  (come  da  capitolato 
allegato)

• Codice Ateco: R. 93 .1 (attività sportive)
• Durata  appalto:  anni  sei  a  far  data  dalla  sottoscrizione  del  contratto  (con  possibilità  di 

rinnovo di ulteriori anni 6, come da capitolato)
• Importo a base d'asta: euro 10.000,00 (oneri fiscali inclusi) per l'anno 2017;
• Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa;
• Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando
• Rup: dott. Ovidio Diamanti

4. di  dare atto, altresì, che ottenuto l'esito dell'indagine, verranno invitati a presentare l'offerta con 
successiva  procedura  negoziata  svolta  in  modalità  telematica  e  presso  la  Centrale  Unica  di 
Committenza  mediante  utilizzo  della  piattaforma  SINTEL di  ARCA  (Agenzia  Regionale  degli 
Acquisti) i soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare, in numero massimo di cinque, 
se sussistono in tale numero;
5. di precisare che la presentazione delle manifestazioni di interesse non è costitutiva di diritti in 
capo  agli  operatori  economici  e  non  vincola  il  Comune  di  Limbiate  alla  conclusione  del 
procedimento,  potendo  questo  essere  sospeso,  revocato,  annullato  o  reindetto  –  con  adeguata 
motivazione – senza che ai soggetti interessati spetti alcuna forma di indennizzo;
6. di stabilire che il suddetto avviso venga pubblicato all'Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale 
dell'Ente per quindici giorni naturali e consecutivi;



N. 149 del 20/02/2017

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP  individuato per le conseguenti azioni 
amministrative;

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente

Micaela Curcio / INFOCERT SPA


	AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI LIMBIATE
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

